leveleket korán kiállíttathassa. Különben óhajtaná, hogy a mult 
kolosvári országgyűlés propositióit és articulusait megkül-
dené neki, jövőre pedig minden gyűlés után terjessze fel ezeket 
hozzá haladéktalanul, valamint a végzések minden megyének 
küldessenek meg. 

existiniamus, nam l icet nobis per supradictas tuas l itteras ostencleris in 
proxime liabito conuentu tractatum et conclusum esse, quomodo et 
quando regnicole ad regni defensionem insurgere ad que loca copie 
nostre distribui, quo precio victualia vendi debeant , et quod in ipso con-
ventu status et ordines in cessionem regni per reginam factam assensum 
prebuerint, nos in regem acceptarint, ac fidelitatem <?t obedienciam no-
bis denuo iurauerint, tarnen cum de fortificationibus locorum et, passuum 
niliil conclusum sit, et preterea hoc quoque in conuentu proponendum 
esse censeamus, nempe Episcopo Waradiensi a nobis munus wai jvode et 
locumtenentis nec non Thesaurariatus nostri concessum esse, ipsisque 
iniungendum vt sibi tanquam wavvode et locumtenenti nostro in omni-
bus licitis et bonest is eiusque oti'itiuni concernentibus debitam obedien-
tiam et reuerentiam exbibeant, vexi l lum denique eidem publice commit-
tendum sit, ex is t imamus tum ob lias, tum ob alias et iam rationes, que 
ad regni defensionem pertinent nouum conuentum omnino indici 
et celebrari debere ; sed volumus ut conuentus liuiusmodi ad id tem-
poris indicetur et publicetur, quod vobis videbitur commodum et opor-
tunum, ut ante eius celebrationem nobis opinionem et consi l ium ve-
strum de propositione in eo iienda perscribere, et a nobis responsum si-
mul ac jnstruct ionem litterasque credent,iales ad status et. ordinus dandas 
satis tcmpestiue accipere possitis, quo sic maiori enim authoritate et 
fructu omnia tractentur et peragantur ; cum autem nobis cumprimis 
necessarium esset, precise et s igi l latim inte.lligere, quomodo queque pro-
posita et conclusa sint in predicto proximo conventu, ut eo melius nos 
circa omnia resolvere, atque adeo intel l igere prossemus num de rebus 
omnibus, necessarijs sufficienter conclusum sit, tibi committ imus ut pro-
positionem ac subsecutam conclusionem seu articulos dietales qui procul 
dubio in scripturam redacti sunt, bono modo liabendos cures et nobis 
transmittas, nam melius est ea etiam nunc tarde quam nunquam intel-
ligere ; scire autem pro certo debes, quod in omnibus dietis seu conuen-
tibus mos iste obseruatur quod propositio et postea in conclusione arti-
culi dietales fiant qui ad singulos comitatus transmittuntur, ut sciant et 
intel l igant subditi ea, quo executioni mandanda veniunt, (quemadmodum 
nos huiusmodi recessus et conclusiones 11011 solum ex conuentibus in ilia 
regni parte que nobis paruit, celebratis semper liabuimus sed saepe etiam 
ex illis, quas ipse Waradiensis sub regine nomine in Transsyluania cele-
brauit, ad nos transmit,tebantur, prout eoruadem conuentuum plures 
conclusiones in script is l iabemus ; quare dabis omnem operam ut conclu-

Némi aggodalmai voltak Ferdinándnak a kolosvári or-
szággyűlés által letett hűségi esküre vonatkozólag is. Castaldo 
e részben megnyugtatta, de feleié neki, nem is kivánta, hogy 
másként tegyék le mint eddig szokásban volt, ha az lett volna 
is a szokás, hogy városról városra j á r j anak annak letevése 
végett. S ha a régi szokás meg volt tar tva , uj esküt nem 
kiván 1). 

Ferdinánd aggodalmait eloszlatandó s óhajtásának a 
várak megerősítése ügyében eleget teendő, a bará t Castaldo-
val s Nádasdyval egyetértve Szebenbe oet. 8-ára részgyűlést 
hívott össze, mely 15-én oszlott el -). Határozatba ment, hogy 
a városok erősíttessenek meg; a magyarok portánként 32 dé-
nárt vetettek ki rá, ennek megfelelő összeget a szászok : de a 
székelyek nem voltak jelen 3). E gyűlésen a ba rá t már kapott 

sos in dicto conuentu articulos in scripturam procul dubio redactos no-
bis non solum nunc sed et iam in futurum, quaudo conuentus celebrabi-
tur, transmittal , atque nunc super ijs, qu§ ulterius in nono conuentu 
proponenda videntur nbi inter vos consultat.a fuerint opinionem vestram 
perscribas.« 

') Ferdinánd levele Castaldolioz Bécs 1551. sept. 20 , (a bécsi cs. 
kir. ál lamlevéltárban.) . . . Quantum ad juramentum bomagij sen fide-
litatis regnicolarum att inet , nos non alio modo tibi scripsimus, quam si 
et quatenus ipsi ordines status et regnicole juramenta iuxta bacter.us 
obseruatam consuetudinem sufficienter non prestitissent, ut in eo casu 
instare, curare et eificere deberes, ut iuxta dictam bactenus obseruatam 
consuetudinem juramenta lmiusmodi prestarent, etiamsi de ciuitate ad 
c iuitatem id facere moris esset, prout tunc et iam ex literis tuis intellexera-
m u s ; tieri oporteret et mens nostra non fuit neque nunc est, ut liuiusmodi 
juramenti prestat ionem aliter quam ab antiquo obseruatum est, peteres 
aut ab eis requirefes. Quare tibi et iam nunc commitinms, ut si iuxta an-
t iquum morem et regni corsuetudineni juramenta ab eis prestita sunt, 
de nouo ea non petas, r uin potius eos in privilegijs, l ibertantibus et con-
suetudinibus ipsorum conseruare studeas, solent enim plerunique noua-
rum rerum i n t r o d u c t i o n s et presertim in principio regiminis periculose 
esse . . . « 

2) A nagy-szebeni kiadási könyvekben olvassuk a. a. 1551. sept, 
»in cimgregacione Regnicolaruni liic Cibinii celebrata dona sunt oldata.« 

3) Fráter György Ferdinándnak Szeben 1551. sept. 15. (a cs. kir. 
ál lamlevéltárban Bécsben) »Oomicie particulates adoctavum diem presen-
tis mensis ("illinium indicte hodie primum absolute sunt, in quibus ad 
muni t ionem Civitat.um obtulit nobilitas de singulis eorum colonis, prout